
Žaloba podaná dne 3. března 2011 — Evropská komise 
v. Česká republika 

(Věc C-109/11) 

(2011/C 160/11) 

Jednací jazyk: čeština 

Účastnice řízení 

Žalobkyně: Evropská komise (zástupci: K. Walkerová, a 
D. Triantafyllou, zmocněnci) 

Žalovaná: Česká republika 

Návrhová žádání žalobkyně 

— určit, že tím, že umožnila osobám nepovinným k dani stát 
se členy skupiny pro účely DPH, nesplnila Česká republika 
povinnosti, které pro ni vyplývají z článků 9 a 11 směrnice 
Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném 
systému daně z přidané hodnoty ( 1 ); 

— uložit České republice náhradu nákladů řízení. 

Žalobní důvody a hlavní argumenty 

Podle čl. 9 odst. 1 směrnice 2006/112/ES se „osobou povinnou 
k dani“ rozumí jakákoliv osoba, která na jakémkoli místě vyko
nává samostatně ekonomickou činnost, a to bez ohledu na účel 
nebo výsledky této činnosti. Článek 11 směrnice o dani z 
přidané hodnoty stanoví, že každý členský stát může po 
konzultaci s Poradním výborem pro daň z přidané hodnoty 
(dále jen „výbor pro DPH“) považovat za jedinou osobu 
povinnou k dani osoby, které jsou usazeny na území tohoto 
členského státu a které jsou sice právně nezávislé, avšak 
navzájem jsou úzce propojeny finančními, hospodářskými a 
organizačními vazbami. 

Podle názoru Komise Česká republika tím, že připouští, aby se 
osoby, které nejsou povinné k dani, staly členy seskupení pro 
účely DPH dle článku 11 směrnice 2006/112/ES, nesplnila 
povinnosti, které pro ni vyplývají z článků 9 a 11 směrnice 
2006/112/ES. 

( 1 ) Úř. věst. L 347, s. 1 

Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce podaná Hoge 
Raad der Nederlanden (Nizozemsko) dne 4. března 2011 

— Minister van Financiën v. G. in ’t Veld 

(Věc C-110/11) 

(2011/C 160/12) 

Jednací jazyk: nizozemština 

Předkládající soud 

Hoge Raad der Nederlanden 

Účastníci původního řízení 

Navrhovatel v řízení o kasačním opravném prostředku: Minister van 
Financiën 

Odpůrce v řízení o kasačním opravném prostředku: G. in ’t Veld 

Předběžné otázky 

1) Jsou pravidla o určení použitelných právních předpisů hlavy 
II nařízení (EHS) č. 1408/71 ( 1 ) použitelná s následkem, že 
za použitelné budou určeny nizozemské právní předpisy a v 
důsledku toho lze vybírat příspěvky na nizozemské sociální 
pojištění v takovém případě jako je případ ve věci samé, ve 
kterém pracovník s nizozemskou státní příslušností a 
bydlištěm ve Španělsku pracuje jako námořník pro zaměst
navatele se sídlem v Nizozemsku za použití nizozemského 
pracovního práva a svoji práci vykonává na palubě námoř
ních lodí plujících pod vlajkou Nizozemských Antil mimo 
území Společenství, ačkoliv při použití výlučně nizozem
ských vnitrostátních právních předpisů nenáleží v důsledku 
okolnosti, že nemá bydliště v Nizozemsku, k nizozemskému 
systému sociálního zabezpečení? 

2) Do jaké míry je přitom relevantní skutečnost, že při prová
dění nizozemských zaměstnaneckých pojištění je sledována 
politika, podle které výkonný orgán (pojišťovny) považuje s 
odkazem na právo Společenství námořníky v takovém 
případě, jako je případ ve věci samé, za pojištěnce? 

3) Do jaké míry je zde relevantní skutečnost, že jsou příleži
tostně vykonávány činnosti v teritoriálních vodách člen
ského státu nebo v přístavu nacházejícím se na území člen
ského státu? 

( 1 ) Nařízení Rady (ES) č. 1408/71 ze dne 14. června 1971 o uplatňo
vání systémů sociálního zabezpečení na zaměstnané osoby a jejich 
rodiny pohybující se v rámci Společenství (Úř. věst. L 149, s. 2; 
Zvl. vyd. 05/01, s. 35).

CS 28.5.2011 Úřední věstník Evropské unie C 160/11


